
Ⅱ　調査結果の概要

１　実支出額

表１　保護者が負担した学校教育費

令和２会計年度 平成30会計年度

Ｐ Ｔ Ａ
会 計

そ の 他 の
会 計

学 校
徴 収 金

合　計
Ｐ Ｔ Ａ
会 計

そ の 他 の
会 計

学 校
徴 収 金

合　計

4,294,364 877,377 58,339,157 63,510,898 4,696,421 918,717 66,872,247 72,487,385

6.8% 1.4% 91.9% 100.0% 6.5% 1.3% 92.3% 100.0%

2,157,762 732,062 49,580,172 52,469,996 2,897,736 708,230 61,729,211 65,335,177

4.1% 1.4% 94.5% 100.0% 4.4% 1.1% 94.5% 100.0%

1,646,523 629,390 41,987,622 44,263,535 2,412,157 639,948 57,694,726 60,746,831

3.7% 1.4% 94.9% 100.0% 4.0% 1.1% 95.0% 100.0%

525,412 530,142 41,987,622 43,043,176 495,801 436,196 57,694,726 58,626,723

1.2% 1.2% 97.5% 100.0% 0.8% 0.7% 98.4% 100.0%

1,121,111 99,248 1,220,359 1,916,356 203,752 2,120,108

91.9% 8.1% 100.0% 90.4% 9.6% 100.0%

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 

511,240 102,671 7,592,550 8,206,461 485,579 68,282 4,034,485 4,588,346

6.2% 1.3% 92.5% 100.0% 10.6% 1.5% 87.9% 100.0%

2,136,602 145,315 8,758,985 11,040,901 1,798,685 210,487 5,143,036 7,152,208

19.4% 1.3% 79.3% 100.0% 25.1% 2.9% 71.9% 100.0%

注）　「令和２会計年度」及び「平成30会計年度」の下段は構成比、「増△減」の下段は対前々年度比である。

翌年度への
繰 越 金

　令和２会計年度に保護者が負担した学校教育費の実支出額は442億6,353万5千円で、前々会計年度より

164億8,329万6千円（27.1%）減少している。

　会計別にみると、「ＰＴＡ会計」は16億4,652万3千円（構成比3.7%）､ 「その他の会計」は6億2,939万

円（構成比1.4%）､「学校徴収金」は419億8,762万2千円（構成比94.9%）となっている。

　前々会計年度の実支出額と比較すると､ 「ＰＴＡ会計」は7億6,563万4千円（31.7%）､「その他の会

計」は1,055万8千円（1.6%）、「学校徴収金」は157億710万4千円（27.2%）減少している。

（過去10年間の実支出額は、31ページ「Ⅳ　統計表」参照）

従 来 の 私 費

そ の 他 の 経 費

計
（実支出額）

収 入 額

支 出 額

受 益 者
負 担 額

ＰＴＡ・学校
後援会等活動
運 営 費

区　　　分
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Ⅱ　調査結果の概要

（単位：千円）

増　△　減
（参考）令和２会計年度

（公的補助金＝調査対象内）

Ｐ Ｔ Ａ
会 計

そ の 他 の
会 計

学 校
徴 収 金

合　計
Ｐ Ｔ Ａ
会 計

そ の 他 の
会 計

学 校
徴 収 金

合　計

△ 402,057 △ 41,340 △ 8,533,090 △ 8,976,487 4,305,937 915,872 68,750,308 73,972,117

△ 8.6% △ 4.5% △ 12.8% △ 12.4% 5.8% 1.2% 92.9% 100.0%

△ 739,974 23,832 △ 12,149,039 △ 12,865,181 2,169,335 770,557 59,991,323 62,931,216

△ 25.5% 3.4% △ 19.7% △ 19.7% 3.4% 1.2% 95.3% 100.0%

△ 765,634 △ 10,558 △ 15,707,104 △ 16,483,296 1,657,796 667,720 52,398,773 54,724,289

△ 31.7% △ 1.6% △ 27.2% △ 27.1% 3.0% 1.2% 95.8% 100.0%

29,611 93,946 △ 15,707,104 △ 15,583,547 526,707 565,733 52,398,773 53,491,213

6.0% 21.5% △ 27.2% △ 26.6% 1.0% 1.1% 98.0% 100.0%

△ 795,245 △ 104,504 △ 899,749 1,131,089 101,987 1,233,076

△ 41.5% △ 51.3% △ 42.4% 91.7% 8.3% 100.0%

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 

25,661 34,389 3,558,065 3,618,115 511,539 102,837 7,592,550 8,206,927

5.3% 50.4% 88.2% 78.9% 6.2% 1.3% 92.5% 100.0%

337,917 △ 65,172 3,615,949 3,888,694 2,136,602 145,315 8,758,985 11,040,901

18.8% △ 31.0% 70.3% 54.4% 19.4% 1.3% 79.3% 100.0%

従 来 の 私 費

そ の 他 の 経 費

翌年度への
繰 越 金

計
（実支出額）

受 益 者
負 担 額

　国、都、区市町村からの補助金を調査対象内経費に含めた場合、令和２会計年度に保護者が負担した学校

教育費の実支出額は547億2,428万9千円であり、前ページとの差額104億6,075万4千円が補助金により賄われ

た額である。

　会計別にみると、「ＰＴＡ会計」は16億5,779万6千円（構成比3.0%）､ 「その他の会計」は6億6,772万円

（構成比1.2%）､「学校徴収金」は523億9,877万3千円（構成比95.8%）となっている。

区　　　分

収 入 額

支 出 額

ＰＴＡ・学校
後援会等活動
運 営 費
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２　一人当たり経費

表２-１　学校教育費の対前会計年度比（公的補助金を調査対象外経費とした場合）

令和２会計年度 平成30会計年度

A B C D E(A-C) F(E/C) G(B-D) H(G/D)

千円 円 千円 円 千円 ％ 円 ％

合計 44,263,535 44,977 60,746,831 62,123 △ 16,483,296 △ 27.1% △ 17,146 △ 27.6%

幼稚園 149,269 13,924 214,764 17,506 △ 65,495 △ 30.5% △ 3,582 △ 20.5%

小学校 27,232,462 46,134 33,416,829 57,537 △ 6,184,367 △ 18.5% △ 11,403 △ 19.8%

中学校 12,241,464 54,327 17,556,449 78,651 △ 5,314,985 △ 30.3% △ 24,324 △ 30.9%

義務教育学校 430,300 56,433 396,578 66,351 33,722 8.5% △ 9,918 △ 14.9%

高等学校
（全日制）

3,306,307 27,603 7,496,091 60,338 △ 4,189,784 △ 55.9% △ 32,735 △ 54.3%

高等学校
（定時制）

190,751 18,340 449,246 39,044 △ 258,495 △ 57.5% △ 20,704 △ 53.0%

高等学校
（通信制）

373 244 439 290 △ 66 △ 15.0% △ 46 △ 15.9%

中等教育学校 381,958 68,073 729,953 130,047 △ 347,995 △ 47.7% △ 61,974 △ 47.7%

特別支援学校 330,652 25,710 486,482 38,209 △ 155,830 △ 32.0% △ 12,499 △ 32.7%

注）　一人当たりの金額については小数点以下第１位を四捨五入しているため、個々の数値が合計や増減値と一致しない場合がある。

　令和２会計年度に保護者が負担した学校教育費の実支出額を児童・生徒一人当たりでみると中等教育学校

68,073円が最も多く、次いで義務教育学校56,433円、中学校54,327円、小学校46,134円となっている。

　前々会計年度と比較すると全ての学校種別で減少しており、特に中等教育学校で61,974円(47.7%)、高等学校

(全日制)で32,735円(54.3%)と大きく減少している。

(過去10年間の実支出額の推移は、33ページの図１－１及び１－２参照)

(過去10年間の一人当たり経費の推移は、34ページの図２参照)

区 分

増　△　減

計
(実支出額)

一人当たり
計

(実支出額)
一人当たり

計
(実支出額)

一人当たり
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表２-２　学校教育費の対前会計年度比（公的補助金を調査対象内経費とした場合）

令和２会計年度 平成30会計年度

A B C D E(A-C) F(E/C) G(B-D) H(G/D)

千円 円 千円 円 千円 ％ 円 ％

合計 54,724,289 55,606 … … … … … …

幼稚園 149,636 13,959 … … … … … …

小学校 32,927,803 55,783 … … … … … …

中学校 16,093,621 71,423 … … … … … …

義務教育学校 521,473 68,390 … … … … … …

高等学校
（全日制）

3,571,747 29,819 … … … … … …

高等学校
（定時制）

199,185 19,151 … … … … … …

高等学校
（通信制）

395 259 … … … … … …

中等教育学校 396,234 70,617 … … … … … …

特別支援学校 864,195 67,195 … … … … … …

注）　公的補助金を調査対象内経費とした調査の実施は令和２会計年度分からのため、平成30会計年度についてはデータが存在していない。

　国、都、区市町村からの補助金を調査対象内経費に含めた場合、令和２会計年度に保護者が負担した学校教

育費の児童生徒一人当たりの実支出額は中学校71,423円が最も多く、次いで中等教育学校70,617円、義務教育

学校68,390円、特別支援学校67,195円、小学校55,783円となっている。

区 分

増　△　減

計
(実支出額)

一人当たり
計

(実支出額)
一人当たり

計
(実支出額)

一人当たり
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３　支出区分別学校教育費

表３-１  支出区分による学校教育費（公的補助金を調査対象外経費とした場合）

総額 一人当たり 総額 一人当たり 総額 一人当たり 総額 一人当たり

44,263,535 44,977 43,043,176 43,737 1,220,359 1,240 - - 

100.0% 97.2% 2.8% - 

60,746,831 62,123 58,626,723 59,955 2,120,108 2,168 - - 

100.0% 96.5% 3.5% - 

△ 16,483,296 △ 17,146 △ 15,583,547 △ 16,218 △ 899,749 △ 928 - - 

△ 27.1% △ 26.6% △ 42.4% - 

149,269 13,924 122,887 11,463 26,382 2,461 - - 

100.0% 82.3% 17.7% - 

27,232,462 46,134 26,537,217 44,956 695,245 1,178 - - 

100.0% 97.4% 2.6% - 

12,241,464 54,327 11,972,219 53,132 269,244 1,195 - - 

100.0% 97.8% 2.2% - 

430,300 56,433 419,962 55,077 10,338 1,356 - - 

100.0% 97.6% 2.4% - 

3,306,307 27,603 3,115,364 26,009 190,942 1,594 - - 

100.0% 94.2% 5.8% - 

190,751 18,340 189,148 18,186 1,604 154 - - 

100.0% 99.2% 0.8% - 

373 244 373 244 - - - - 

100.0% 100.0% - - 

381,958 68,073 375,087 66,848 6,872 1,225 - - 

100.0% 98.2% 1.8% - 

330,652 25,710 310,919 24,175 19,733 1,534 - - 

100.0% 94.0% 6.0% - 

注）　一人当たりの金額については小数点以下第１位を四捨五入しているため、個々の数値が合計や増減値と一致しない場合がある。

中等教育学校
（構成比）

２会計年度計
(構成比)

30会計年度計
(構成比)

幼稚園
（構成比）

小学校
（構成比）

増△減
（前年度比）

特別支援学校
（構成比）

中学校
（構成比）

義務教育学校
（構成比）

高等学校
（全日制）
（構成比）

高等学校
（通信制）
（構成比）

高等学校
（定時制）
（構成比）

　学校教育費の実支出額を支出区分でみると、「受益者負担額」は430億4,317万6千円で､構成比の97.2%を占めており、「ＰＴＡ・

学校後援会等活動運営費」は12億2,035万9千円（構成比2.8%）となっている。

　前々会計年度と比較すると､「受益者負担額」は155億8,354万7千円（26.6%）､「ＰＴＡ・学校後援会等活動運営費」は8億9,974万

9千円（42.4%）減少している。

区 分

合 計 受 益 者 負 担 額
Ｐ Ｔ Ａ ・ 学 校 後 援
会 等 活 動 運 営 費

従 来 の 私 費

（総　　　額：千円）
（一人当たり：　円）
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表３-２  支出区分による学校教育費（公的補助金を調査対象内経費とした場合）

総額 一人当たり 総額 一人当たり 総額 一人当たり 総額 一人当たり

54,724,289 55,606 53,491,213 54,353 1,233,076 1,253 - - 

100.0% 97.7% 2.3% - 

… … … … … … … …

… … … …

… … … … … … … …

… … … …

149,636 13,959 122,888 11,463 26,749 2,495 - - 

100.0% 82.1% 17.9% - 

32,927,803 55,783 32,223,986 54,590 703,816 1,192 - - 

100.0% 97.9% 2.1% - 

16,093,621 71,423 15,821,106 70,213 272,515 1,209 - - 

100.0% 98.3% 1.7% - 

521,473 68,390 511,135 67,034 10,338 1,356 - - 

100.0% 98.0% 2.0% - 

3,571,747 29,819 3,380,697 28,224 191,050 1,595 - - 

100.0% 94.7% 5.3% - 

199,185 19,151 197,581 18,996 1,604 154 - - 

100.0% 99.2% 0.8% - 

395 259 395 259 - - - - 

100.0% 100.0% - - 

396,234 70,617 389,362 69,393 6,872 1,225 - - 

100.0% 98.3% 1.7% - 

864,195 67,195 844,062 65,630 20,133 1,565 - - 

100.0% 97.7% 2.3% - 

注）　公的補助金を調査対象内経費とした調査の実施は令和２会計年度分からのため、平成30会計年度についてはデータが存在していない。

高等学校
（通信制）
（構成比）

中等教育学校
（構成比）

特別支援学校
（構成比）

幼稚園
（構成比）

小学校
（構成比）

中学校
（構成比）

義務教育学校
（構成比）

高等学校
（全日制）
（構成比）

高等学校
（定時制）
（構成比）

２会計年度計
(構成比)

増△減
（前年度比）

30会計年度計
(構成比)

　国、都、区市町村からの補助金を調査対象内に含めた場合、「受益者負担額」は534億9,121万3千円で､構成比の97.7%を占めてお

り、「ＰＴＡ・学校後援会等活動運営費」は12億3,307万6千円（構成比2.3%）となっている。

区 分

合 計 受 益 者 負 担 額
Ｐ Ｔ Ａ ・ 学 校 後 援
会 等 活 動 運 営 費

従 来 の 私 費

（総　　　額：千円）
（一人当たり：　円）
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４　会計別経費

表４-１  会計別使途別内訳（公的補助金を調査対象外経費とした場合） （単位：千円）

受
益
者
負
担
額

Ｐ
Ｔ
Ａ
・
学
校

後

援

会

等

活

動

運

営

費

従

来

の

私

費

計

受
益
者
負
担
額

Ｐ
Ｔ
Ａ
・
学
校

後

援

会

等

活

動

運

営

費

従

来

の

私

費

計

受
益
者
負
担
額

従

来

の

私

費

計

受
益
者
負
担
額

Ｐ
Ｔ
Ａ
・
学
校

後

援

会

等

活

動

運

営

費

従

来

の

私

費

計

A B C D
(A+B+C)

E F G H
(E+F+G)

I J K
(I+J)

L M N O
(L+M+N)

11,990 - 11,990 - - - 8,456,521 - 8,456,521 8,468,511 - 8,468,511

14,592 - 14,592 1,320 - 1,320 367,694 - 367,694 383,607 - 383,607

357,233 - 357,233 514,527 - 514,527 1,540,633 - 1,540,633 2,412,393 - 2,412,393

95,432 - 95,432 7,371 - 7,371 321,537 - 321,537 424,340 - 424,340

1,915 - 1,915 6,356 - 6,356 672,034 - 672,034 680,305 - 680,305

35 - 35 181 - 181 371,694 - 371,694 371,910 - 371,910

- - - - - - 28,152,524 - 28,152,524 28,152,524 - 28,152,524

20,083 - 20,083 374 - 374 1,971,834 - 1,971,834 1,992,291 - 1,992,291

9,676 - 9,676 - - - 106,587 - 106,587 116,262 - 116,262

14,456 - 14,456 13 - 13 10,108 - 10,108 24,577 - 24,577

- - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - 

- - - - - - 1,892 - 1,892 1,892 - 1,892

- - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - 

- - - - - - 14,563 - 14,563 14,563 - 14,563

1,121,111 1,121,111 99,248 99,248 1,220,359 1,220,359

525,412 1,121,111 - 1,646,523 530,142 99,248 - 629,390 41,987,622 - 41,987,622 43,043,176 1,220,359 - 44,263,535

31.9% 68.1% - 100.0% 84.2% 15.8% - 100.0% 100.0% - 100.0% 97.2% 2.8% - 100.0%

注）　一人当たりの金額については小数点以下第１位を四捨五入しているため、個々の数値が合計や増減値と一致しない場合がある。

合計
（構成比）

ＰＴＡ等活動運営費

学 校 事 務 費

教 務 事 務 従 事 者

所 定 支 払 金

渉 外 関 係

学 校 図 書 館

校 舎 外 施 設
諸 経 費

校 舎 内 施 設
修 繕 費

校 舎 内 施 設
備 品 費

校 舎 内 施 設
消 耗 品 費

保 健 ・ 衛 生 ・ 安 全

学 校 行 事

学級会･生徒会活動

生 活 ･ 進 路 指 導

学 校 給 食

儀 式

ク ラ ブ 活 動

教 科 活 動 費

修 学 旅 行

遠 足 ・ 移 動 教 室

　学校教育費の実支出額における各会計の主な使途は、「ＰＴＡ会計」では、ＰＴＡ本来の運営費である「ＰＴＡ・学校後援会等活動運営

費」が11億2,111万1千円で68.1%を占めている。「受益者負担額」は、5億2,541万2千円で31.9%を占めており、そのうち儀式が3億5,723万3

千円となっている。

　「その他の会計」では、「受益者負担額」が5億3,014万2千円で84.2%を占めており、そのうち儀式が5億1,452万7千円となっている。

「ＰＴＡ・学校後援会等活動運営費」は9,924万8千円で15.8%を占めている。

　「学校徴収金」では、「受益者負担額」が全てを占めており、そのうち学校給食が281億5,252万4千円で最も多く、次いで教科活動費84

億5,652万1千円、生活・進路指導19億7,183万4千円の順になっている。

区 分

Ｐ Ｔ Ａ 会 計 そ の 他 の 会 計 学 校 徴 収 金 合 計
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表４-２  会計別使途別内訳（公的補助金を調査対象内経費とした場合） （単位：千円）

受
益
者
負
担
額

Ｐ
Ｔ
Ａ
・
学
校

後

援

会

等

活

動

運

営

費

従

来

の

私

費

計

受
益
者
負
担
額

Ｐ
Ｔ
Ａ
・
学
校

後

援

会

等

活

動

運

営

費

従

来

の

私

費

計

受
益
者
負
担
額

従

来

の

私

費

計

受
益
者
負
担
額

Ｐ
Ｔ
Ａ
・
学
校

後

援

会

等

活

動

運

営

費

従

来

の

私

費

計

A B C D
(A+B+C)

E F G H
(E+F+G)

I J K
(I+J)

L M N O
(L+M+N)

11,990 - 11,990 - - - 10,485,002 - 10,485,002 10,496,992 - 10,496,992

14,592 - 14,592 1,320 - 1,320 372,447 - 372,447 388,360 - 388,360

358,438 - 358,438 549,837 - 549,837 1,705,780 - 1,705,780 2,614,055 - 2,614,055

95,522 - 95,522 7,518 - 7,518 346,739 - 346,739 449,779 - 449,779

1,915 - 1,915 6,490 - 6,490 832,674 - 832,674 841,079 - 841,079

35 - 35 181 - 181 554,665 - 554,665 554,881 - 554,881

- - - - - - 35,733,001 - 35,733,001 35,733,001 - 35,733,001

20,083 - 20,083 374 - 374 2,231,382 - 2,231,382 2,251,840 - 2,251,840

9,676 - 9,676 - - - 110,183 - 110,183 119,859 - 119,859

14,456 - 14,456 13 - 13 10,432 - 10,432 24,900 - 24,900

- - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - 

- - - - - - 1,892 - 1,892 1,892 - 1,892

- - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - 

- - - - - - 14,576 - 14,576 14,576 - 14,576

1,131,089 1,131,089 101,987 101,987 1,233,076 1,233,076

526,707 1,131,089 - 1,657,796 565,733 101,987 - 667,720 52,398,773 - 52,398,773 53,491,213 1,233,076 - 54,724,289

31.8% 68.2% - 100.0% 84.7% 15.3% - 100.0% 100.0% - 100.0% 97.7% 2.3% - 100.0%

　国、都、区市町村からの補助金を調査対象内経費に含めた場合も同様の傾向である。

　「ＰＴＡ会計」では、ＰＴＡ本来の運営費である「ＰＴＡ・学校後援会等活動運営費」が11億3,108万9千円で68.2%を占めている。「受

益者負担額」は、5億2,670万7千円で31.8%を占めており、そのうち儀式が3億5,843万8千円となっている。

　「その他の会計」では、「受益者負担額」が5億6,573万3千円で84.7%を占めており、そのうち儀式が5億4,983万7千円となっている。

「ＰＴＡ・学校後援会等活動運営費」は1億198万7千円で15.3%を占めている。

　「学校徴収金」では、「受益者負担額」が全てを占めており、そのうち学校給食が357億3,300万1千円で最も多く、次いで教科活動費104

億8,500万2千円、生活・進路指導22億3,138万2千円の順になっている。

区 分

Ｐ Ｔ Ａ 会 計 そ の 他 の 会 計 学 校 徴 収 金 合 計

教 科 活 動 費

修 学 旅 行

学 校 給 食

生 活 ･ 進 路 指 導

ク ラ ブ 活 動

儀 式

学 校 行 事

遠 足 ・ 移 動 教 室

学級会･生徒会活動

保 健 ・ 衛 生 ・ 安 全

校 舎 内 施 設
消 耗 品 費

校 舎 内 施 設
備 品 費

校 舎 内 施 設
修 繕 費

校 舎 外 施 設
諸 経 費

学 校 図 書 館

渉 外 関 係

所 定 支 払 金

合計
（構成比）

教 務 事 務 従 事 者

学 校 事 務 費

ＰＴＡ等活動運営費
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